- AUDIENCIA PUBLICA -

AVALIACAO DO CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS DO
SEGUNDO QUADRIMESTRE - 2020
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LEGISLACAO

ART. 9° PARAGRAFO 4°- LRF DE 04 DE MAIO DE 2000
ART. 48° PARAGRAFO UNICO - LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

LEI MUNICIPAL 698 - DE 10 DE SETEMBRO DE 2003
LEI MUNICIPAL 851 - DE 12 DE MARCO DE 2007
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AVALIACAO DAS METAS FISCAIS

PARA QUE SERVEM AS METAS FISCAIS?
R.: PARA AVALIAR E DEMONSTRAR O QUE FOI PLANEJADO

ENVOLVE:
* RECEITAS

* DESPESAS

* RESULTADO PRIMARIO

* RESULTADO NOMINAL

* MONTANTE DA DIVIDA

* EVOLUCAO DO PATRIMONIO LiQUIDO

* SITUACAO FINANCEIRA ATUARIAL DO RPPS

* MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS DE CARATER CONTINUADO




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
2° QUADRIMESTRE/2020
RECEITA RESUMIDA

ART. 9° §4° DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA PREVISTO REALIZADO DIFERENCA %
RECEITAS CORRENTES 73.181.765,00 77.381.804,65 4.200.039,65 105,74
RECEITAS DE CAPITAL 2.936.037,00 1.007.325,53 -1.928.711,47 34,31
RECEITA INTRA-ORCAMENTARIA 3.080.000,00 3.107.031,64 27.031,64 100,88
DEDUCAO DA RECEITA CORRENTE 0,00 0,00 0,00
DEDUCAO DA RECEITA FUNDEB -5.959.449,09 -5.386.250,20 573.198,89 90,38

TOTAL 73.238.352,91 76.109.911,62 2.871.558,71 103,92
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AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
2° QUADRIMESTRE/2020
RECEITA
ART. 9° §4° DA LEI 101/00
FONTES DA RECEITA PREVISTO REALIZADO DIFERENCA %
RECEITAS CORRENTES 73.181.765,00 77.381.804,65 4.200.039,65 105,74
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIB. MELHORIA 7.859.000,00 7.340.776,38 -518.223,62 93,41
CONTRIBUICOES 2.243.416,00 2.443.285,20 199.869,20 108,91
RECEITA PATRIMONIAL 8.722.936,00 13.182.587,07 4.459.651,07 151,13
TRANSFERENCIAS CORRENTES 53.793.094,00 54.110.833,09 317.739,09 100,59
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 563.319,00 304.322,91 -258.996,09 54,02
RECEITAS DE CAPITAL 2.936.037,00 1.007.325,53 -1.928.711,47 34,31
OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,00 ---
ALIENACAO DE BENS 36.037,00 0,00 -36.037,00 ---
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.900.000,00 1.007.325,53 -1.892.674,47 34,74
RECEITA INTRA-ORCAMENTARIA 3.080.000,00 3.107.031,64 27.031,64 100,88
DEDUCAO DA RECEITA CORRENTE 0,00 0,00 0,00 ---
DEDUCAO DA RECEITA FUNDEB -5.959.449,09 -5.386.250,20 573.198,89 90,38

TOTAIS 73.238.352,91 76.109.911,62 2.871.558,71 103,92




AVALIACAQO DAS METAS FISCAIS
2° QUADRIMESTRE/2020
DESPESA RESUMIDA




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
2° QUADRIMESTRE/2020

ART. 9° §4° DA LEI 101/00

DESCRICAO

DESP.CORRENTES EXCETO INTRA

PESSOAL E ENCARGOS

JUROS DA DiVIDA CONTRATO

OUTRAS DESP CORRENTES

DESP INTRA-ORCAMENTARIA
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA DIVIDA

TOTAIS

PREVISAO

65.435.691,00
29.022.635,00
0,00
36.413.056,00
3.096.003,00
4.778.084,00
4.764.404,00
13.680,00
0,00

73.309.778,00

DESPESA

EXECUCAO

55.226.129,84
29.339.531,79
0,00
25.886.598,05
3.087.567,33
914.338,11
897.178,11
17.160,00
0,00

59.228.035,28

DIFERENCA

-10.209.561,16
316.896,79
0,00
-10.526.457,95
-8.435,67
-3.863.745,89
-3.867.225,89
3.480,00

0,00

-14.081.742,72

%
84,40

101,09

71,09
99,73
19,14

18,83




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
2° QUADRIMESTRE/2020
COMPARATIVO RECEITA X DESPESA

PREVISTO | REALIZADO A DIFERENCA %
RECEITA TOTAL

73.238.352,91 76.109.911,62  2.871.558,71 103,92

PREVISAO | EXECUCAO | DIFERENCA %
DESPESA TOTAL

73.309.778,00 59.228.035,28 -14.081.742,72 80,79

SUPERAVIT ORCAMENTARIO DE EXECUCAO = 16.881.876,34
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REALIZACAO

Coordenadoria de Controle Interno
E

Secretaria Municipal de Fazenda
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